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Besvarelse af spørgsmål nr. 1717 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds-

udvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1717 (Alm. del), som Folketin-

gets Sundhedsudvalg har stillet til justitsministeren den 1. oktober 2021. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

 

 

Nick Hækkerup 

/ 

Christian Andersen-Mølgaard 
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Spørgsmål nr. 1717 (Alm. del) fra Folketingets Sundhedsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for status vedrørende forsyningssik-

kerhed fsva. værnemidler til sundhedsvæsnet, herunder om dan-

ske virksomheder og dansk produktion er/påtænkes indtænkt 

ind i Styrelsens for Forsyningssikkerheds kommende udbud?” 

 

Svar: 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Styrelsen for Forsyningssikkerhed, der har oplyst følgende: 

 

”Der er i dag opbygget en national lagerkapacitet på otte kate-

gorier af værnemidler, der vurderes som forsyningskritiske i for-

hold til håndtering af COVID-19-pandemien. Indkøb sker på 

baggrund af fastsatte måltal for de enkelte værnemidler med 

henblik på at opnå en robust lagerdækning. I tabel 1 fremgår den 

aktuelle status og de aktuelle måltal for det nationale lager for 

værnemidler. Det bemærkes, at tallene er udtryk for et øjebliks-

billede. 

 

Tabel 1 

Status for det nationale lager for værnemidler pr. 19. oktober 2021 

Værnemidler 
Lagerbeholdning 

(mio. stk.) 

Måltal 

(mio. stk.) 

Lagerbeholdnin-

gens andel af måltal 

    

Desinfektion, hånd (liter) 7,2L 8L                                                                   91% 

Desinfektion, overflade 103 92                       112% 

Handsker, undersøgelse 1.557 973                        160% 

Kittel, beskyttelse 28,5 15                       190% 

Maske – FFP2 og FFP3 12,4 3                                 414% 

Mundbind, type I 37,2 49                        76% 

Mundbind, type II og IIR 247,1 212                        117% 

Visir, beskyttelsesbrille 15,2 8                        190% 
 

Kilde: Styrelsen for Forsyningssikkerhed  

 

Det bemærkes, at der er en væsentlig overkapacitet på flere af 

varekategorierne. Dette skal ses i lyset af, at håndteringen af op-

gaven med at sikre forsyningssikkerheden af kritiske værnemid-

ler mv. under en pandemi har været en uforudsigelig og om-

fangsrig opgave. Det bemærkes i den forbindelse, at det grundet 

situationens karakter og usikkerheder på verdensmarkederne 

ikke har været muligt på forhånd at forudsige forsyningssituati-

onen. Desuden har forbruget af de enkelte værnemidler og der-

med måltallene løbende ændret sig, bl.a. har ændrede sundheds-

faglige vurderinger medført, at der i foråret 2020 blev indkøbt 
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store mængder af masker (FFP2 og FFP3), som i dag kun benyt-

tes i meget begrænset omfang. Der arbejdes løbende på at ned-

bringe lagerbeholdningen til måltal. 

 

Styrelsen for Forsyningssikkerhed vurderer i samarbejde med 

Region Hovedstaden, der står for den praktiske varetagelse af 

indkøb af værnemidler, hvordan kommende udbud skal tilrette-

lægges. I den forbindelse er der bl.a. fokus på at tilrettelægge 

udbud således, at flest muligt har mulighed for at byde, herunder 

også mindre producenter, samt på hvordan kommende udbud 

kan understøtte opbygningen af produktionskapacitet inden for 

Danmark og EU inden for rammerne af udbudsloven.” 
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